

книжовници от онова време, живътът и дейността на които нѣкакъ-си сѣ свързани съ Шуменъ. Сжщо тъй не може да се мисли, че въ Шуменъ не сѣ прониквали тайно и не сѣ четени и книгитѣ на „бунтовниците“ отъ гдѣ Дунавъ, — въ Шуменъ, дето сѣ пребивавали полски и маджарски „бунтовници“ — емигранти и дето се е закармилъ и духътъ на бѣзсмѣтния Воловъ.

Край.

Благотворителна художествена изложба.

Тукашниятъ даровитъ художникъ, г-нъ К. Чоторовъ, въ желаніе да осигури една помощъ за Дома на бедната Майка-родилка и Детето „Стоянка Кжичева“, по своя благородна инициатива, уведоми настоятелството на Дома, че желае да направи една художествена изложба за въ полза на сжщия. Разбира се, че настоятелството съ радостъ прие това негово предложение, като му обеща своето съдействие. Изложбата ще стане въ голѣмия салонъ на Дома, бившата следарница „Малина“ който ще бжде декориранъ и приспособенъ за целта. Откриенето на изложбата ще стане на 30 того въ 10¹/₂ по единъ тържественъ за случая начинъ, въ прижтствието на шефоветѣ на учрежденията и на всички дошли граждани и гражданки, които обичатъ и ценятъ родното изкуство. Въ изложбата ще бждатъ застъпени акварелни и маслени картини въ родни мотиви, затова заслужава да бжде посетена отъ всѣки гражданинъ, гражданинка, ученикъ и ученичка.

Като се има предъ видъ голѣмата полза отъ изложбата — възпитаване у посетителитѣ любовъ къмъ родното изкуство — и отъ Дома — помагане на беднитѣ родилки и на децата имъ — ние дълбоко вѣрваме, че шуменското гражданство масово ще се притече да посети изложбата и съ това коствено ще даде своята лепта за едно високо хуманно дѣло, каквото е това на родилния домъ, който прави честъ на града Шуменъ и служи за примѣръ на другитѣ градове. Ние сжщо вѣрваме, че хубавитѣ рисунки на художника, ще се откупятъ отъ учрежденията и частни лица, чрезъ което ще се окурачи художника за нова творческа работа, за да може въ скоро време пакъ да ни зарадва съ нова благотворителна изложба.

Шуменски граждани и гражданки, посетете изложбата, чрезъ което ще дадете лептата си за Дома на Майката и Детето, за да може родилния домъ да се открие въ най-скоро време!

Флориндо.

Главоболие отъ очна умора.

Многобройни видове главоболие се дължатъ главно на очно разстройство. Почти 80% отъ болкитѣ въ челото, странитѣ и отзатъ главата се дължатъ на това. Но необходимо е да се опредѣли мѣстото на болката преди да се твърди съ положителностъ причината ѝ. Защото докато болкитѣ надъ очитѣ и въ челото, отъ страни и отзадъ, почти съ положителностъ се предписватъ на очно разстройство, болкитѣ пакъ само отъ една страна или само надъ едното око се дължатъ на възпѣление въ челната кухина, на заболяване на срѣдното ухо, възпѣление на очнитѣ мускули или невралгия.

Най-често слушаеме да се оплакватъ отъ главоболие следъ ходене на пазаръ, кино или театръ. Напрежението на външнитѣ и вътрешни очни мускули при тия случаи причиняватъ главоболие.

Страдащитѣ отъ морската болестъ или замаяване на сѣтѣ преди да опитатъ другъ лѣкъ, тоже трѣбва да подложатъ на прегледъ очитѣ си тъй като не единъ пътъ причината се дължи на очно разстройство.

На г. Хр. Герчевъ.

Редакторътъ на в. *Шум.* — *вести* не пропуска въ всѣки брой на вестника си да се занимава съ моя скромна личностъ. Той се чуди, напр., какъ се одързостявамъ да пиша нѣколко думи въ зашита на Соф. Митрополитъ *Стефанъ*, когато за него, г-нъ Хр. Герчевъ и бившия пълномръ въ Бернъ, той, Митроп. *Стефанъ*, билъ доказано предателъ на отечеството си. Адвокатъ на Митрополита азъ не ставямъ, но искамъ да отблъсна една непочтена нападка, която социалистътъ Хр. Герчевъ прави срещу единъ висшъ духовенъ началникъ, като мѣри съ това да удари авторитета на Бѣлг. Прав. църква. Колкото за Митропол. *Стефанъ*, увѣренъ съмъ, че той не би далъ никакво внимание на едно провинциално политическо кречетало, каквото е Хр. Герчевъ.

За почтеннитѣ и сведущи хора нѣматъ никакво значение и статиитѣ на г. Пасаровъ въ в. *Независимостъ*. Защото е добре известно, че въ 1919 г. г. Пасаровъ бѣше сжденъ и осъденъ по Зак. за народната катастрофа. Главенъ свидетел по дѣлото бѣше Митропол. *Стефанъ* (тогава Архимандритъ) и още съ влизането въ затвора г. Пасаровъ алармира обществото съ сжшитѣ обвинения, които сега предъхва. Своевременно сж направени всички разследвания и сж събрани всички данни около дейността на Архим. *Стефанъ* въ Швейцария — никакви поводи за обвинения. За тия официални данни ние казахме, че стоимъ на разположение всѣкому въ канцеларията на Св. Синодъ.

Истината може да се търси само отъ добросъвесния гражданинъ. Този добросъвестностъ особено е задължителна за журналиста, но у г. редактора на в. *Шум. вести* тя отдавна се е изпарила... Той тъпче на едно мѣсто и не взима актъ отъ никакво сериозно обосноваване, отъ никакви данни. Милостта му се вражумява само, когато му се противопоставятъ такива „аргументи“, каквито — доколкото ни е известно — му е противопоставилъ бившия кметъ на града г. Борисъ Евтимовъ — една хубава тупаница съ бастунъ по главата и гърба...

Ето и въ предпоследния брой на вестника си този недобросъвестникъ, съ единственото намѣрение да хвърли калъ срещу свещеницитѣ въ града, разправя за едно погребение, извършено безъ свещеникъ и лицетърно пита „Кои руши вѣрата на народа?“ (Като че ли нему, на социалиста — кречетало, (защото има разумни социалисти) е останало да брани народната вѣра!)

Ние провѣрихме щателно тази случка и се оказа, че погребението е било на нѣкаква арменка и че свещеника имъ е билъ въ закритъ файтонъ предъ катафалката. Тази провѣрка можеше да направи и г. Герчевъ преди да пише въ вестника си, но за него исти-

ната не е потрѣбна... Не ми се вижда никакъ чудно въ идущия брой на вестника си милостта му заелъ сжщата поза на пазителъ на вѣрата, да държи отговорни свещеницитѣ отъ града заради погребението на нѣкой еврейинъ или циганинъ!

Г. Герчевъ не може да се помири съ положението, че въ града, ето вече цѣли 2 години излиза и другъ вестникъ освѣнъ *Ш. вести* и най-вече съ това, че в. „Н. Б.“ печата обявления сегизъ-тогизъ. Той иска това доходно перо за единъ вестникъ да бжде само негово монополъ. Вестникъ *Н. Б.* никому не е натрапванъ. Това, което пише г. Герчевъ, че съмъ ходилъ по кжши и учреждения да натрапвамъ в. *Н. Б.* е една измислица достойна за колонитѣ на *„Шум. вести“*. Въ казармитѣ съмъ ходилъ, защото *Н. Б.* е препоръчанъ съ заповѣдъ отъ Началника на областта и има десетки абонати офицери и войници, отъ които абонаментъ трѣбва да се получи.

Вестникъ *Н. Б.* има едно по високо и по-сериозно назначение, отколкото да се разправя съ несериозния дракчъ Хр. Герчевъ и затова за въ бждаще преставамъ да отговарямъ на закачкитѣ му. Не ще правя повече тази честъ на този господинъ, макаръ че гърдитѣ му били окичени съ ордени за храбростъ, нѣщо, съ което той е счелъ за нужно да се похвали. На всѣки случай, нека му бжде известно, че и „Попъ Дошо“ е стоялъ 3 години въ офицерски мундиръ въ предна линия на Дойранската позиция...

Свещ. Д. Попвасилевъ.

ХРОНИКА.

Срещу вѣлото на Н. Будителъ се е образувалъ фронтъ отъ завистливи попове и безбожни миряни. Въ ущърбъ на доброто дѣло, което следваме, бивахме принудени да отдѣляме доста мѣсто въ вестника срещу нападкитѣ. Просимъ извинение за това отъ нашитѣ читатели. Въ бждеще ще полагаме усилия да избѣгваме разпривитѣ. Керванътъ трѣбва да върви.

Редакцията.

Негово Високопреосвещенство Митрополитъ Симеонъ е вече на оздравяване. Въ понеделникъ, въ деня на Св. Варвара, той за пръвъ пътъ стана отъ леглото. Сжщия денъ той изпрати телеграма до Негово Величество Царя, въ която казва, че лѣкарътъ му разрешилъ да стане отъ легло. По този случай той си спомнува, че преди 56 години на сжщия денъ е сжпилъ за пръвъ пътъ въ Епархията сир. Варна и е отслужилъ първата Св. Литургия. Като си спомнува това, той благодари Богу за милостта му да го дари съ още животъ („неизвестно до кога“); благодари на Н. Величество за особеното внимание, съ което той го обградилъ презъ днитѣ на болестта му и молитвувалъ „за добрия Царъ Борисъ III дългъ животъ за доброто на отечеството“.

Известиятъ на християнитѣ съ своя голѣмъ проповѣднически даръ г-нъ Стоянъ Петковъ, Началникъ на Културно-Просвѣтния отдѣлъ при Св. Синодъ, е ржкоположенъ въ иеродиаконски и иеромонашески чинъ. Скоро той ще бжде ржкоположенъ за епископъ и както се говори ще бжде изпратенъ за викарий — помощникъ епископъ на стария Митрополитъ Симеонъ Варно-Преславски. Г-нъ Петковъ, новоржкоположениятъ иеромонахъ Андрей, има мно-

жество идейни и лични врагове. Тѣ аламиратъ обществото чрезъ пресата, че новоржкоположениятъ нѣмъ азъ служи къмъ църквата и че се върши престѣпление съ неговото ржкоположение и бързо преминаване на иерархическитѣ степени. Между другитѣ и свещ. Кожухаровъ, въ единъ варненски вестникъ, като съобщ. това, прави апелъ къмъ Митрополитъ Симеона да не приема Иеромонаха Андрея за свой викарий, види се защото това е опасно за самия свещ. Кожухаровъ и цѣлата група отъ недоволни, сждени и наказвани свещеници отъ епархията. които свещ. К. е взелъ подъ свое покровителство, за да прави партия и да открива фронтъ на владика и Синодъ.

Надяваме се, че, както Митрополитъ Симеонъ, така и Св. Синодъ, ще направятъ въ случая онова, което е най-разумно и пай-полезно за църквата независимо отъ алармитѣ на този онзи.

На 28 октомврий т. година, се отпразднува юбилей по случай 35 годишното Епархийско съветническо служение на Свещеноиконома Иванъ Янковъ при Ловчанския Епархийски духовенъ съветъ. Юбилеятъ е отпразднуванъ много тържествено, а на юбилейртъ сж поднесени множество подаръци. Взелъ е живо участие Св. Браничкиятъ Епископъ г. Максимъ.

Дирекцията на Шуменската народна мъжка гимназия „Василъ Друмевъ“ изказва благодарността си на следнитѣ граждани, внесли помощъ за безплатната трапезария при гимназията: Иванъ Поповъ — въ сѣмъ 100 лева за здраве; г. П. Свѣшаровъ — 250 лева въ сѣмъ курбанъ по случай година отъ смъртта на сина му Любенъ; семейство Никола Стойковъ — 250 лева по случай 10 години отъ смъртта на сина му Владимиръ и Г-ца Димитрица Вълчева — 150 лева по случай смъртта на майка ѝ

На първия денъ на Коледа въ Дома на Майката и Детето „Стоянка Кжичева“ ще се уреди **колѣдна елха** за децата, които посещаватъ Детската здравна Станция отъ 4 години нагоре. Умоляватъ се тѣхнитѣ майки да ги доведатъ на първа репетиция на 31 того следъ обѣдъ въ 2 часа въ салона на сжщия Домъ.

Умоляватъ се сжщо желающитѣ майки да подарятъ малки подаръчета за елхата, за да могатъ да се зарадватъ и беднитѣ деца за Коледа. Всички майки съ децата си се умоляватъ да дойдатъ на това детско празненство.

Всички подарени предмети се предаватъ на Сестрата-посетителка, която живѣе въ Дома.

Отъ комитета.

Шуменското женско благотворително дружество „Родолюбие“ благодари на Шуменското гражданство, което посети вечеринката му на 15 т. м. и прояви щедростъ. Благодарни сжщо на управителния съветъ на Военното събрание, на Популяриятъ банка, на градския кметъ, на Г-нъ Симеонъ Симеоновъ на всички Г-жи, Г-ци и Г-да, които ухаха ценно съдействие за добрия ѝ успѣхъ.

Отъ настоятелството.

Поминала се е съпругата на свещ. Панайотъ Бахневъ отъ с. Вардунъ, Е. Джумайско на 12 того, следъ тежко боледуване. Нашитѣ сърдечни съболезнования къмъ опечаления свещеникъ и неговитѣ близки.

1 „Нанцова“ прогнана въ недѣля 23 т. м. 21-а сл. обѣдъ ще има учителска среща въ централното помѣщение на прогнанията.

Отъ Дирекцията.

Свещеникъ Кожухаровъ отъ Варна отново е окуренъ свещ. Д. Попвасилевъ вестн. *Свѣтлинъ*, пошлия брой. Какво да се каже, като отъ свещ. Д. се просто да престане да ржкоположениятъ вода на мирски, ту на духовни лица.

Свещ. Кожухаровъ представя анкета за своитѣ дѣла и сжжения, както и за тия на свещ. Д. Попвасилевъ, който ги сжщѣла да докаже, че свещ. билъ добъръ, а Д. лъшъ. приемаме тази безсмыслена анкета.

За престѣплението пакъ ето свещ. Кожухаровъ въ като публикува частнитѣ писма, а сжщо и прот. М. джиевъ, който му ги е представилъ и отдѣлно за оскърбленитѣ които свещ. Кожухаровъ нанася въ в. *Хр. Свѣтлинъ* потърся удовлетворение въ Варненския Окр. Сѣдъ и Е. Дух. Съветъ, колкото това е неприятно за менъ като щеникъ.

Изнасянето на частни писма безъ разрешение, съ сжщѣла една мерзостъ, която не сж способни и голѣмитѣ политически шаратани. И азъ притежавамъ ма на свещ. Кожухаровъ, компрометирующа за него, не ще ги изнеса, защото сжзнанието за нисостта на такава една постѣпка.

Свещ. Попвасилевъ.

На 17 того Варно-Преславскиятъ Епархийски Синодъ на Добротѣ. Просв. братство съставъ: Прот. М. Апостолъ, Свещ. Свѣтославъ и в. Василевъ, г. г. Юруковъ, Георгиевъ и Хесапчиевъ, Раева и Чехларова, въ сжтствието на г-жа Дръ Пазова и подъ председателството на Протосингела на Митрополита, Свещ. Догановъ, своето първо заседание.

Съветътъ се конституира за свой секретаръ свещ. Свѣтославъ, Варна, гласува бюджетъ. Съвета въ размѣръ отъ 150 лв., даде директиви по отъ ването на старческия епархийски приютъ въ Провадия.

Съветътъ се занимава единъ другъ важенъ въпросъ дали при всѣка църква да основаватъ толкова братско-свещенически цѣрквата, или да има едно братство при всѣка цѣрква. Съветътъ въ връзка съ чл. 2 отъ устава на Свѣтославъ, който изрично постановява, че Стюизтъ за задача „да групира тиянитѣ въ едно братство Христово братство епархийския храмъ“ реши.

При всѣка цѣрква да има едно братство, съ единъ тавъ, едно настоятелство, единъ касиеръ, единъ секретаръ, назначаванъ Епархийския Архиепископъ, епархия, обаче, ше имъ секция отъ братството, въ отъ своя свещеникъ, въ свещеникъ, ржководителъ на секцията, заедно съ вателъ, ше представителъ на братството по право въ тѣ и епарх. братствени греси. Съ всичко това се да се уеднакви дейността на градскитѣ братства, случаи, по числото на свещеницитѣ, при една цѣрква основани по 4 и 5 братства. Безъ да искатъ, тѣ често чатъ на своята взаимна ностъ.